
Software

P C W O R L D  2 0 0 3 1 2

93

PAVEL TŮMA

odivný kříženec blíže nezjištěných ras, Rexík,
vás provede svým nejnovějším dobrodruž-

ným příběhem. On ho ani nevyhledával, dobro-
družství si ho našlo samo… Jednou, když si tak-
hle Rexík surfoval po klidném moři, přišla bouře
a zanesla ho na neznámý ostrov. Po malých pa-
táliích se konečně dostal přes mělčinu plnou žra-
loků na břeh a už už začal přemýšlet, jak se do-
stane zpátky domů, ale láhev s mapou pohozená
v písku jeho plány dramaticky změnila.

Kdo by taky při zaslechnutí slov mapa a po-
klad zůstal klidný. Průchod ostrovem dá ale řád-
ně zabrat i ostříleným hledačům záhad a draho-
cenných věcí. Získat klíč od vstupní brány je ješ-
tě hračka, ale skákání po želvích krunýřích a tla-
mách neklidných krokodýlů je už slušně nebez-
pečná zábava. 

Na své pouti cestou necestou, polem nepo-
lem narazíte na nejednu komickou postavičku.
Moc si nepopovídáte, ale můžete si být jisti, že

dostanete nějaký zapeklitý úkol, který otevře ce-
stu dál do nitra neprobádaného území. 

Hlavně při vymýšlení jmen postav se tvůrci
pěkně vyřádili. Tak třeba trosečníkův ptačí po-
mocník se jmenuje Ptátek, náčelníkovi divokých
slepic se přezdívá Vesnický brojler a kapitán kry-
sích pirátů si nechá říkat O’Hryzek. Škoda jenom,
že to dětem, pro které je hra určena (kolem de-
sátého roku života), asi moc neřekne. 

Po audiostránce je program vyveden na jed-
ničku. Dialogy jsou vtipně namluveny, podkreso-
vá hudba nijak nevadí a zvuky pralesa, moře ne-

bo podzemní sopky je radost poslouchat (jsou do-
konce ve stereu). Vlny se opravdu vlní, kameny
se drtí, láva vybuchuje a oheň plápolá. 

Děti se kromě dobrodružství budou muset
často zamyslet jak překonat různé hádanky, pře-
mýšlet nad dalším postupem nebo si procvičí svo-
ji vizuální i sluchovou paměť. Neméně důležitý je
i postřeh a logické uvažování. Co vás čeká na
konci, je myslím dostatečně zřejmé, ale dočkáte
se i nějakého toho překvapení. Projít ostrov si

však budete muset bez mých rad. To by pak ne-
byla žádná zábava.

Program je to opravdu povedený a i starší
hráči, kteří si na chvilku ke hře sednou, se urči-
tě dobře pobaví (hlavně díky některým monolo-
gům). Nečekejte nějakou super grafiku. Vše se
odehrává ve 2D, ale svérázné kresbičky jsou pěk-
ně barevné a líbivé. Rexíkova řada už je časem
prověřená a tenhle díl celé sérii ostudu skuteč-
ně nedělá.

PAVEL TŮMA

íká se: „Co se v mládí naučíš, ve stáří jako
když najdeš“. A u pravidel silničního provo-

zu by to mělo platit dvojnásob. Kdyby se děti již
v raném mládí učily poznávat značky a další zá-
konitosti provozu na silnicích, třeba by za chvilku
ubylo bouraček. Něco podobného si museli říci ve
Studiu počítačové grafiky v Kolíně předtím, než
se pustili do vývoje tohoto výukového programu.
Ten se jmenuje Chytrý Honza a kouzelné kolo a je

určen všem dětem, kterým už na jezdění na kole
nestačí jen polní a lesní cesty, ale chtěly by se
také podívat do světa aut, semaforů a křižovatek.

Program je určen dětem, a proto hýří barvami
a všude se můžeme potkat s pěkně navrženými
postavičkami. Nejen lidé se asi naučili mluvit, ale
i značkám narostly nohy, ruce a hlavně jazyk. Uči-
telů je ve školách dost, ale koho kdy učili znač-
ky? Samotná výuka spočívá ve vysvětlení základ-
ních pojmů a vyjmenování povinné výbavy malé-
ho řidiče. Stěžejní částí jsou pak značky a způsob

projíždění křižovatek – oblíbené to dis-
ciplíny každého lektora v autoškole. Vše
je podřízeno věku studentů, a proto jsou
všechny texty hezky česky namluveny
a text doprovázejí názorné obrázky a ani-
mace. Kdo by si snad chtěl číst, ten mů-
že, ale tentokrát je objektem zájmu gra-
fika, a psané slovo je odsouzeno k po-
bytu v malém okénku na okraji obrazov-
ky. Značky vyučují samy za sebe. Každá
se představí, a zábavnou formou tak vy-
světlí svoji funkci. Jelikož se programá-
toři snažili, aby jejich hlasy nezněly moc
lidsky, tak značkám občas není rozumět.
Ale konec učení, a hurá do světa! Tedy

spíš do tajemného hradu, kde ve 3D (možno
i s 3D brýlemi) grafice čekají nelehké otázky. Inte-

riér hradu je vizuálně moc pěkně udělaný a děti
si tak nenásilnou formou připomenou, co už se
dozvěděly. Ve 3D je také zpracováno testování
znalostí křižovatek typu: „Které auto projede prv-
ní?“, s následným vysvětlením, proč tomu tak je.
A jelikož procvičování není nikdy dost, máme tu
ještě pexeso ve třech obtížnostech, jehož náplní
jsou všemožné značky.

Přemýšlíte-li o tom, že své ratolesti darujete
k Vánocům nějaký ten bicykl, mohli byste se za-
myslet i nad tím, zda by právě Chytrý Honza ne-
byl vhodným doplňkem, který sníží vaše obavy,
když děti poprvé vyrazí na kole do ulic.

PAVEL TŮMA

etadla, letouny, kluzáky, stíhačky, bombar-
déry a dokonce i vrtulníky najdete na novém

CD od společnosti SPG. Některé jejich produkty
už mi rukama prošly a většinou se jednalo o za-
jímavé počiny, jež v Čechách nenacházejí příliš
konkurence. Jinak tomu není ani v případě CD-
-ROMu Prozkoumej tajemství letadel, který by si
směle mohl říkat encyklopedie. Podívejme se te-
dy pod kapotu báječným létajícím strojům.

Hned jak nosič zasunete do mechaniky zjistí-
te, že instalace není nutná. Jediné co je potřeba
instalovat, je program Cortona VRML, který za-
jišťuje promítaní 3D prostředí do 3D brýlí. Ale
o tom později. Uživatelské rozhraní je jednoduché
a vystačíte si s myší. Program je rozdělen do ně-
kolika logických celků. Název videocentrum vy-
povídá sám o sobě. V krátkých videosekvencích
se nejprve podíváte na vybraná letadla ze všech
stran, a poté je dokonce můžete sledovat za le-
tu. Uvidíte např. stíhačku s kolmým startem Har-

rier, přehled produkce Aera Vodochody,
některé migy s jednadvacítkou v čele,
americké stíhačky řady F a pár bombar-
dérů. V pořádné encyklopedii nesmí chy-
bět atlas letadel, ve kterém najdete
technické údaje jako je rok prvního vzle-
tu, délka, výška, dolet nebo rychlost.
Kromě tabulky s údaji si můžete přečíst
stručnou historii vybraného modelu. Ale
ani tolik údajů vám asi nebude stačit,
pokud nebudete vědět jak je vůbec mož-
né, že se tak těžké stroje odlepí od ze-
mě. K rozšíření znalostí slouží česky na-
mluvená výuková sekce, která zodpoví
otázky ohledně motorů, řízení letadel

nebo neviditelnosti bombardérů. K prověření na-
bytých znalostí slouží tzv. 3D test pilota. Tady si

můžete nasadit 3D brýle (pokud je vlastníte), pro-
jít se po letecké základně a odpovídat na všeteč-
né otázky. Poslední část se jmenuje časová linka
a jak možná název napovídá, naleznete v ní his-
torii letectví od roku 1890 přibližně do roku 2000,
rozdělenou po desetiletích. Text je vhodně dopl-
něn videem a fotkami, bohužel však není namlu-
ven a budete se tak muset trochu zapojit.

Program je výborně zpracovaný a nabitý in-
formacemi a obrazovými materiály. Může se ho-
dit každému leteckému nadšenci a pro všechny
kluky by mohl být dobrým dárkem k Vánocům.
Děti ovládání jistě zvládnou a třeba si tak najdou
nového koníčka.

1 2 P C W O R L D  2 0 0 3

92 Software

Ř

Na stříbrných kotoučích

Autoškola pro nejmenší Chytrý Honza a kouzelné kolo
přizpůsobení dětem
barvy a grafika
skvělé zvuky
křižovatky jsou občas dost nepřehledné

Producent: SPG Kolín
Žánr: dopravní nauka
Jazyk: český
OS: 9x/ME/NT/2000/XP
Cena: 595 Kč vč. DPH (školní multilicence
990 Kč)
K recenzi poskytla firma:
Studio počítačové grafiky Kolín 
www.spg.cz

P

Rexík a ostrov pokladů Rexík a ostrov pokladů
zvukový doprovod
hádanky a překážky
jednoduchá, ale líbivá grafika

Distributor: ExeCD, s. r. o., www.execd.cz
Žánr: adventura
Jazyk: český
OS: Windows 9x/ME/NT/2000/XP
Cena: 549 Kč
K recenzi poskytla firma:
BEN, Věšínova 5, 100 00 Praha 10
www.ben.cz

L

Za tajemstvím letadel Prozkoumej tajemství letadel
množství informací
přehlednost a jednoduchost
vložená „adventura“

Producent: SPG Kolín
Žánr: encyklopedie
Jazyk: český
OS: 9x/ME/NT/2000/XP
Cena: 595 Kč vč. DPH (školní multilicence
990 Kč)
K recenzi poskytla firma:
Studio počítačové grafiky Kolín
www.spg.cz

▲ Tak to je Honza. Pokud chcete 
být chytří jako on, pusťte se do studia
dopravních předpisů.

▲ V atlasu se dozvíte velké množství
užitečných údajů o desítkách nejrůznějších
typů letadel.

. Tak, teď jak dál. 
Že by ti papoušci
něco…? Tak to
zkusíme.

. . Jen do toho,
slepičky. Hezky mi
zazpívejte, ať má
královna radost.



PAVEL TŮMA

exík zaštiťuje ještě jeden titul. Tentokrát
však nejde o nějakou dobrodružnou hru, ale

pouze o soubor menších hříček určený pro ty nej-
menší. Slovo „pouze“ v tomto případě ale ne-
znamená, že se jedná o nějaký podřadný produkt.
Právě naopak. Děti si budou moci zahrát spous-
tu menších her a i jinak se vyřádit. Vývojářům se
tahle mateřská školka nadmíru povedla. A pokud
už vás nebaví oddechovky typu solitaire nebo tet-
ris, tak třeba vyzkoušíte rexíkovy omalovánky
(chytlo to i mě v mém věku).

Jak již bylo řečeno, jedná se o soubor men-
ších her. Dohromady jich je sedm. Některé vyni-
kají nad ostatními, ale to tak už bývá. Vesměs si
děti užijí spousty legrace při každé z nich. Hned
na prvním místě je asi ta nejzábavnější – Vese-
lá střelnice. Stačí si jen vybrat střelnici a vzít puš-

ku do ruky. Můžete klidně nabít stříbrné kulky
a vyrazit na lov upírů. Zpočátku se cíle pohybují
pomalu, ale časem přidávají na rychlosti a do to-
ho se před muškou motají nevinní lidé. Aby děti
také trochu přibrzdily, přicházejí na řadu static-
ké hry. U tohoto typu CD-ROMů nesmí chybět ob-
líbené pexeso, zde v kulatém provedení, a sou-
těží se proti počítači ve třech obtížnostech. Z té-
mat je na výběr spojování zvířat a jejich mláďat,
běžné pexeso nebo tzv. asociace. Pokračujeme
pro změnu trochou pohybu, a na řadě jsou po-
hyblivé puzzle. Ne, nebojte se! Kousky před uka-
zatelem myši neutíkají. Po úspěšném složení, se

obrázek za odměnu rozhýbe. Kromě obvyklého
tvaru puzzle jsou na výběr i jiné varianty. Dět-
skou vizuální paměť prověří mizející hračky. Za-
pamatujete si, která hračka se přesunula nebo
úplně zmizela? Kdo si v dětství stavěl z kostek,
jistě vyzkouší obdobnou hru v elektronické po-
době. Už se blížíme ke konci. Na tvořivost jsou
zaměřeny mluvící omalovánky. Jelikož vy děti při
kreslení moc povzbuzovat nebudete, Rexík to ob-
stará za vás hláškami typu „Áááá, modrá, vý-
borná volba!“ nebo „Žlutá celý obrázek rozzáří“.
Pokud bude dílo opravdu povedené, můžete své
ratolesti obrázek přímo vytisknout. A nakonec se
zase rozhýbeme. Zahrajeme si na virtuálního
strojvedoucího ve hře, jejímž úkolem je nabrat
všechny cestující a bezpečně je dopravit na Hlav-
ní nádraží.

Obrázků nebo hracích plánů je mnoho, a tak
když už vás některý přestane bavit, jednoduše se
přesunete na jiný. Pokud chcete zabavit svého
malého předškoláka, nemůžete si vybrat lépe.
Nerozhodnete-li se zabavit tuto nenáročnou zá-
bavou pro sebe… 3 0675/OK ❏

1 2 P C W O R L D  2 0 0 3

94 Software Na stříbrných kotoučích

> Tak jedeme,
vláčku, jedeme.
Cestujících je hodně
a koleje jsou snad
nekonečné.

▼ Kulaté pexeso
možná někoho
překvapí, ale
změna je život 
a ničemu to nevadí.

R

Rexík ve školce Veselá Rexíkova 
mateřská školka

zvukový doprovod
hádanky a překážky
jednoduchá, ale líbivá grafika

Distributor: ExeCD, s. r. o., www.execd.cz
Žánr: adventura
Jazyk: český
OS: Windows 9x/ME/NT/2000/XP
Cena: 549 Kč
K recenzi poskytla firma:
BEN, Věšínova 5, 100 00 Praha 10
www.ben.cz


